
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it  

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 
Fiano,3 aprile 2020 

 
All’Albo On line e sito Web dell’Istituto 

 
OGGETTO: determina a contrarre n.65 - Conferimento incarico a n. 3 esperti interni per corso 
FAD durante l’Emergenza Covid-19_ Didattica a Distanza 
 
CIG Z7C2C9E194 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per il conferimento di incarico a n. 3 
esperti di formazione per un corso on-line sulle metodologie e tecniche didattiche a distanza da 
individuare con urgenza durante il periodo di emergenza da Covid-19; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
RILEVATA la disponibilità finanziaria attestata dal D.M. 187 del 26/03/2020 e dalla nota MI  562 
del 28.03.2020;  
VERIFICATO che a questa istituzione scolastica sono stati assegnati euro 725,94 come risulta 
dall’allegato 1 “Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 
2020, n.18” al D.M.187, a valere sul capitolo 4007 “Spese per l’innovazione digitale e didattica 
laboratoriale” 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 – di emanare  un BANDO INTERNO DI SELEZIONE E RECLUTAMENTO DI FORMATORI PER 
LA DIDATTICA A DISTANZA- PIATTAFORMA MICROSOFT OFFICE 365 per  l’individuazione di tre 
figure professionali necessarie per la realizzazione di un corso di Formazione a Distanza rivolto 
con tematiche specifiche  ai docenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria; la procedura si svolgerà attraverso la pubblicazione sul sito web dell’istituzione 
scolastica di un avviso/manifestazione d’interesse per il reclutamento degli esperti. 



ART. 2 - L’aggiudicazione avverrà mediante valutazione comparativa dei titoli posseduti 
ART. 3 - L’impegno individuale per la realizzazione del corso di ciascun formatore  è pari a ore 
dieci; il compenso orario è di euro 17,50 da ritenersi al Lordo, omnicomprensiva di IVA se 
dovuta e di ritenute fiscali e/o previdenziali, oneri Stato inclusi, per un totale di spesa di euro 
725,94. 
ART. 4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico 
del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. ssa Luigina CASTAGNERO. 
ART. 5 - La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul 
sito web dell’Istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

 
(documento  firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


		2020-04-03T14:43:58+0200
	Luigina Castagnero




